135. Primum patet ex num. 22. Cum enim puncta  
 p, F, P, Q constituent proportionem harmonicam  
 ( num. 8. ), & Pp secetur bifariam in R, erunt RF,  
 RP, RQ in continua ratione FP ad PQ. Secundum  
 sic demonstratur.

136. Ducta præterea PD perpendiculari directrici, &  
 FH eidem parallela, quæ occurrat rectæ IR productæ,  
 si opus sit, in H, erit RF ad RQ, nimirum HF ad  
 IQ in duplicata ratione FP ad PQ, nimirum ut il-  
 lius quadratum ad hujus quadratum. Est autem ob an-  
 gulos IFQ, IEF rectos, & angulum ad I communem  
 triangulis FIQ, EIF, recta IQ ad IF, ut IF ad IE,  
 adeoque QI ad IE, ut quadratum QI ad quadratum FI,  
 sive ob similia triangula rectangula QFI, QDP, ut  
 quadratum QP ad quadratum PD; Erit igitur ex æ-  
 qualitate ordinata FH ad IE ut quadratum FP ad qua-  
 dratum PD, nimirum in ratione determinante dupli-  
 cata.

137. Porro ea ratio in Parabola est ratio æqualita-  
 tis adeoque in fig. 38 æquantur FH, IE; & proinde  
 IH parallela est rectæ EF, & directrici perpendicularis.  
 At in Ellipsi in fig. 37, & in Hyperbola in fig. 39,  
 40, est ( num. 90 ) ad CF ad CM, & CM ad CE  
 in ratione determinante, adeoque CF ad CE in eadem  
 ratione duplicata. Erit igitur in utraque FH ad EI, ut  
 CF ad CE, ac proinde ductis CH, CI, triangula  
 CFH, CEI similia erunt ( Coroll. 2. prop. 12. Geom. )  
 & angulus FCH, ECI æqualibus, puncta I, H, C in  
 directum jacent.

SCHO.

## S C H O L I U M.

138. **H**ÆC quidem constructio minus fecunda est, quam constructio primi problematis, adhuc tamen & expedita est, & formam Conicarum Sectionum, ac earum discrimen proponit ob oculos; cum nimirum ex coroll. 1. statim pateat Ellipsim quidem redire in Orbem circa focum, Parabolam habere unicam ramum citra directricem protensum in infinitum, Hyperbolam vero binos ejusmodi ramos hinc inde a directrice. Secundi autem Corollarii summus in præcipua quadam Sectionum Conicarum proprietate demonstranda usus erit paullo infra.

139. Satis autem facile perspicitur & illud, rectam F.35  
quoque per  $G$ , &  $g$  ductam debere transire per  $p$ , & 36  
rectam ductam per  $g$ , &  $V$  debere transire per  $p$ , adeoque vel alterum e punctis  $V$ ,  $g$  cum utroque  $G$ ,  $g$ , vel alterum e punctis  $G$ ,  $g$  cum utroque  $V$ ,  $g$  problemati solvendo satisfacere.

## P R O P O S I T I O I I I . P R O B L .

140. **D**atis foco, directrice, & ratione determinante, invenire concursum recte datae cujusvis cum Sectione Conica.

141. Si recta data sit directrici parallela, solvetur problema per constructionem problematis 1 (n. 34, 36), F.41  
si transeat per focum solvetur per constructionem problematis 2 (num. 128). Si sit quævis alia  $KH$ , quæ 42  
quidem directrici necessario alicubi occurrer in  $H$ , 43  
constructur problema hoc pacto, 44  
45

142. In figuris 41, 42, 43, 44, 45, quarum prima ad Ellipsim pertinet, secunda ad Parabolam, reliquæ ad Hyperbolam pro casibus, in quibus occurrat recta data soli ramo citeriori, vel soli ulteriori, vel utrique. Assumpto puncto  $L$  ubivis extra directricem demissoque in ipsa directricem perpendiculo  $LG$ , ac in eo, si opus sit, produ-

cto

40 SECTIONUM CONICARUM.

Et capta  $LS$ , quæ sit ad ipsum in ratione determinante, centro  $L$ , radio  $LS$  describatur circulus, ductaque  $LO$  parallela rectæ datæ  $KH$ , donec occurrat directrici in  $O$ , tum conjunctis punctis  $H, F$ , ducatur per  $O$  recta  $zOZ$  ipsi  $HF$  parallela posito in ea puncto  $Z$  ad eandem directricis partem cum centro  $L$ , puncto vero  $z$  ad partem oppositam; & si ipsa  $OZ$  producta utraque ex parte indefinite alicubi occurrat circulo in  $T$  vel  $t$ , ducta  $LT$  vel  $Lt$ , ac ex  $F$  recta ipsi parallela, hujus concursus cum  $HK$  in  $P$  vel  $p$  determinabit punctum quæsitum, nec in aliis punctis præter hoc modo inventa recta data potest datæ Sectioni Conicæ occurrere.

143. Ducta etiam  $PD$ , vel  $pd$  perpendiculari ad directricem; ob rectas  $LO, GL$  parallelas rectis  $PH$ ;  $DP$ , similia erunt triangula  $LGO, PDH$ ; & ob rectas  $LO, OT, TL$  parallelas rectis  $PH, HF, FP$ , similia  $LTO, PFH$ ; quare  $FP$  ad  $PH$ , ut  $LT$  ad  $LO$ ; &  $PH$  ad  $PD$ , ut  $LO$  ad  $LG$ ; adeoque & ex æqualitate ordinata  $FP$  ad  $PD$ , ut  $LT$ , sive  $LS$  ad  $LG$ , nimirum in ratione determinante; adeoque punctum  $P$  est ad datam Sectionem Conicam, & eadem est demonstratio pro puncto  $p$ .

144. Contra vero si quoddam punctum  $P$  sit ad Sectionem Conicam datam, & manentibus cæteris ducatur  $LT$  parallela  $FP$ , donec occurrat rectæ  $OZ$  alicubi in  $T$ , erit  $LT$  ad  $LO$  ut  $FP$  ad  $PH$ , &  $LO$  ad  $LG$  ut  $PH$  ad  $PD$ , adeoque  $LT$  ad  $LG$  ut  $FP$  ad  $PD$  in ratione determinante, in qua cum sit  $LS$  ad  $LG$ , erit  $LT$  æqualis  $LS$ , adeoque punctum  $T$  ad circulum. Quare punctum quodvis, in quo recta  $HK$  occurrat Sectioni Conicæ, debet inveniri exposita constructione per concursum rectæ  $zOZ$  cum circulo, & sola puncta eo pacto inventa sunt ad Sectionem Conicam datam: Q. E. D.

## S C H O L I U M.

145. **M**irum sane quam foecunda est hæc constructio, quam Tyroni exercendo apta. Plurima quidem ex ea inferri possunt theoremata, & pleraque utilissima ac iterum foecunda: curabimus autem quantum fieri poterit, ne tanta rerum copia confusio- nem pariat. Interea notandum illud; posse punctum L assumi etiam ultra directricem, quamquam nos in hisce schematis ipsum semper citra directricem assump- simus, Deinde posse ipsum assumi diversis locis, quæ multo faciliorem constructionem exhiberent, sed mi- nus generalem, & generalibus theorematibus eruendis minus aptam. Potissimi casus, in quibus constructio contrahitur, sunt ii, in quibus assumatur punctum L in ipsa perimetro Sectionis Conicæ, nimirum in ali- quo puncto P jam invento, quo casu radius circuli es- set ipsa recta PF, quæ ad perpendicularum PD rationem habet determinantem; vel assumatur in foco ipso F, quo casu radius circuli esset dimidium latus rectum; sive in fig. 9, 10, 11 FV, cum nimirum sit FV, ad perpendicularum FE pariter in ratione determinante, vel pro Ellipsi, & Hyperbola in centro, quo casu in fig. 19, 20 radius circuli esset femiaxis transversus CM, qui (num. 90) ad perpendicularum CE habet pariter rationem determinantem, vel pro quavis Sectione Conicæ in ipsa recta data, quo casu hic punctum O congrueret cum puncto H, puncto nimirum L ja- cente in ipsa KH. Poterit Tyro constructionem hæc generalem ad hosce casus particulares contrahere ac notare quo pacto mutata positione, vel directione rectæ datæ, possint erui plures satis diversæ & elegan- te constructiones, quibus omnia quæsitæ Sectionis Co- nicæ puncta inveniantur.

146. Et quidem ipsa constructione nostra generali patet inveniri puncta omnia, si nimirum manente directio-

ne

## 42 SECTIONUM CONICARUM

ne rectæ datæ mutetur ejus positio, nimirum si manente angulo ad  $H$  excurrat punctum  $H$  per totam directricem; vel si per datum punctum quodvis, ut per focus, vel in Ellipsi & Hyperbola per centrum converzatur recta. In iis omnibus positionibus rectæ motu parallelo delatæ, vel per datum punctum conversæ habebuntur omnia Sectionis Conicæ puncta, & earum discrimen facile detegetur; atque hanc ipsam ferme tenebimus viam in eruendis iis, quæ tam multa se sponte offerunt.

147. Interea quod ad ipsam constructionem pertinet; notetur illud. *Si recta data directrici parallela sit, puncta  $H$ ,  $O$  ita in infinitum abeunt, ut nusquam jam sint; ac si ea recta transeat per focus  $F$ , congruentibus  $HK$ ,  $HF$ , congruunt etiam  $OZ$ ,  $OL$ ; &  $LT$ ,  $Lt$  abeunt in has;  $FP$ ,  $Fp$  in illas; adeoque in utroque hoc casu a generali hac constructione deserimus. Posset quidem ex ipsa pro utroque casu peculiaris constructio derivari; sed utrique casui consultum est in Prop. 1; & 2. Proinde iis omissis, eruemus hic primo loco generalia theorematâ, quæ fluunt e motu parallelo rectæ datæ eandem semper inclinationem retinentis ad directricem:*

148. Ac primo quidem Corollario plurimâ simul jungemus nimis inter se analogâ, quæ proveniunt ex unico casu Ellipseos; in quo recta data quamcumque positionem habeat; & e binis Parabolæ, in quorum primo ea sit directrici utcumque obliqua; in secundo perpendicularis; ac demum e ternis Hyperbolæ, in quorum primo recta datâ faciat cum directrice angulum minorem angulo æqualitatis, in secundo æqualem; in tertio majorem:

Coroll. 1.

149. *E rectis omnibus data recta parallelis binæ semper Ellipsim contingunt singula in singulis punctis, reliquæ omnes, quæ iis interjacent eam secant in binis singula punctis, quæ extra illas cadunt, ipsi nusquam occurrunt. In Parabola unica contingit in unico puncto, reliquæ*

liquæ omnes bis secant, vel ipsæ nusquam occurrunt, prout jacent a tangente versus focum, vel ad partes oppositas præter casum, quo recta data sit directrici perpendicularis, quo casu nulla tangit, secant vero omnes in singulis punctis singule, altera intersectione ita in infinitum abeunte, ut nusquam jam sit. In Hyperbola si recta data efficiat cum directrice angulum minorem angulo æqualitatis, binæ contingunt singulos ramos in singulis punctis, reliquæ vero nusquam occurrunt, vel eundem ramum in binis punctis secant, prout iis tangentibus interjacent, vel extra eas cadunt: Si recta data efficiat angulum æqualitatis, unica ex omnibus ipsi parallelis nusquam Hyperbola occurrit, sed binos ramos relinquit hinc inde, licet ad eos accedat magis, quam pro quavis data distantia utcumque parva, atque idcirco dicitur Asymptotus, reliquæ omnes secant in singulis punctis singule ramum ceteriorem, vel ulteriorem, prout facuerint hinc inde ab ipsa asymptoto, altera earum intersectione ita in infinitum abeunte, ut nusquam jam sit. Si demum angulus inclinationis sit angulo æqualitatis major, omnes rectæ secant bis Hyperbolam, singulos nimirum ramos qualibet in punctis singulis.

150. Horum omnium demonstratio sponte fuit rite E. 41  
 perspectis positionibus omnibus circuli respectu directricis, & rectarum LO, OZ positione respectu circuli. 42  
 Ac primo quidem in Ellipsi, in qua ratio determinans 43  
 est ratio minoris inæqualitatis, erit LS minor, quam 44  
 LG, ut in fig. 41; in Parabola æqualis, coeuntibus 45  
 in ea punctis G, S, ut in fig. 42; in Hyperbola ma-  
 jor, ut in fig. 43; 44; 45. Quare circulus in El-  
 lipsi ad directricem non pertinet; in parabola eam  
 continget in eo puncto, in quo coeunt G, S; in Hy-  
 perbola ultra eam transcurret, quam proinde secabit  
 in binis punctis N, n, ad quæ ductæ LN, Ln incli-  
 nabuntur ad ipsam directricem in angulo æqualitatis,  
 cum nimirum sit radius ad sinum anguli LNG, vel  
 LnG, ut LN, vel Ln ad LG, nimirum in ratione  
 determinante.

#### 44 SECTIONUM CONICARUM

151. Præterea si recta  $zOZ$  circulo occurrat in binis punctis  $T$ ,  $t$ , patet rectam  $KH$  debere Sectioni Conicæ occurrere pariter in binis punctis, dempto casu, quo  $LT$ , vel  $Lt$  congruat cum directione rectæ  $OL$ , recta vero  $KH$  non transeat per focus  $F$ , quo nimirum casu recta  $FP$ , vel  $Fp$  evadit parallela rectæ  $KH$ , puncto  $P$  vel  $p$ , in quo deberent concurrere ad determinandum Sectionis Conicæ punctum, ita in infinitum abeunte, ut nusquam jam sit. Quod si recta  $zOZ$  circulo nusquam occurrat, recta quoque  $KH$  nusquam occurret Sectioni Conicæ. Facile autem colligitur & illud: punctum  $P$  vel  $p$  debere jacere citra vel ultra directricem, prout punctum  $T$ , vel  $t$  jacuerit ad eandem partes directricis cum centro  $L$ , vel ad oppositas, cum in figuris profus similibus  $FHDP$ ,  $TOGL$ , & ad directricem  $AB$  similiter positus, directrix ipsa debeat vel utrumque e lateribus secare, vel neutrum. Demum si coeuntibus punctis  $T$ ,  $t$ , recta  $zOZ$  evadat tangens circuli, evanescente arcu illo intermedio  $Tt$ , coibunt etiam puncta  $P$ ,  $p$  in Ellipsi, & recta  $KH$  evadet tangens.

152. Manente igitur inclinatione rectæ  $KH$  ad directricem, sive manente angulo ad  $H$ , concipiatur ea recta motu continuo translata ita, ut punctum  $H$  percurrat totam directricem, deveniendo ex parte sinistra  $A$  ex distantia quavis indefinite magna versus dexteram  $B$ , Habebuntur eo pacto omnes rectæ illam directionem habentes, & licebit contemplari quando, & qua ratione in datæ Sectionis Conicæ perimetrum incurrent. In omni eo motu punctum  $O$  manebit semper cum maneat punctum  $L$ , & inclinatio  $LO$  ad directricem. Recta  $FH$  perficiet dimidiam conversionem circa punctum  $F$ , tendente puncto  $H$  dextrorsum; adeoque & rectæ  $Oz$ ,  $OZ$  illi semper parallelæ dimidiam conversionem absolvent eodem ordine; sed si centrum circuli  $L$  assumptum fuerit citra directricem, quod ubique præstitimus, punctum  $z$  tender a sinistra ad dexteram, punctum vero  $Z$  ipsi oppositum contra a dextera